FLs-J.t3
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE ESTÂDO DO PARANA

CNPJ : 95.684.544/000'l -26

RUA JOSE DE FRAI{ç^ PEfiETR^, X. 10. CEP.: r5.230-000 - TONETF^X l0a2) 36la-125S

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.S 135/2021

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no

procedimento licitatório, modalidade PREGÃo n.p 035/2027, regendo-se, no que

couber pela Lei Federal na.7O.52O/2OO2, com aplicação subsidiária da Lei Federal ns.

8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada

vencedora, bem como pelas cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos

direitos, obrigações e responsabilidade das partes.

CLAUSUtA PRIMEIRA: DO OBJETO

É objeto do presente termo é o fornecimento de "CONTRATAçÃO DE EMPRESA

ESPECIATIZADA PARA AQUISIçÃO DE EXTINTORES NOVOS E RECARGAS, PLACAS DE

SINALIZAçÃO E TUZ DE EMERGÊNCIA, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS

DO MUNICíP|O DE SANTA MARIA DO OESTE-PR", pela CONTRATADA, mediante

entrega, sem custo adicional para o Município de Santa Maria do Oeste - Pr.

CLAUSUIA SEGUNDA: DO VATOR

O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto

descrito na Clausula Primeira, o Valor total dos itens de RS 3.920,00 (Três mil e

novecentos e vinte reais), mediante a apresentação de Nota Fiscal. Conforme

descrição a baixo:

Item Nome do produto/serviço Quantidade Preço máximo Preço

total
maxrmo

003 LUZ DE EMERGENCIA 30 LED 60,00 37,00 2.220,O0

004 PLACAS

ESQUERDA

40,00 77,OO 680,00

005 PLACAS

SAIDA

FOTOLUMIN ISCENTE 20 00 77 00 340,00

\:

Contrato que celebram o MUNICíP|O DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob ns. 95.684.5 44lOOOt'26, com

sede administrativa na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do

Oeste , PR, neste ato representado pelo Sr. OSCAR DELGADO, brasileiro, casado,

Prefeito Municipal, da Cédula de ldentidade ne 6.296.087-7(SSP - PR e do CPF/MF no

707.594.329-87, residente e domiciliado na Rua João Kulicz, 155 - lardim Santa Clara,

Município de Santa Maria do oeste - PR, e que aqui passa a denominar-se de

CONTRATANTE, e de outro lado BRUNO SILVESTRI MATERIAIS DE CONSTRUçAO-EPP,

inscrita no CNPJ n.e29.210.964/0007-46,localizada na RUA JORGE ALVES RIBEIRO, 2341,

Conradinho, Município de Guarapuava- Paraná, e que aqui passa a denominar-se de

CONTRATADA.

FOTOLUMIN ISCENTE

MUNICIPIO DE SÂNTÂ MARIA DO OESTE - ESTAOO DO PARÂNÁ sJlL{

CNPJ: 95.6E,í.544/0001 -26

RrJ^ JoSE oE rR^r{Ç^ PEREIR^, N'l0 - cÉt : ,5.230-000 l0a2) 3alr-r2!s

006 PLACAS

DIREITA

FOTOLU MIN ISCENTE 40,00 77,00 680,00

TOTAL 3.920,00

PARAGRAFO 1e - No valor acima descrito esta inserido quaisquer vantagens,

abatimentos, impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas,
previdenciárias, fiscais e comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou,

ainda, despesas com transporte ou terceiros, que correrão por conta do licitante

vencedor.

PARAGRAFO 2e - Qualquer desconformidade em relação ao edital será comunicado
pela Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, obrigando a empresa a

substituir o produto no prazo Máximo de 04 (Quatro) dias, sob pena de incidir nas

penalidades por descumprimento total do contrato.

CLAUSULA qUARTA: DAS CONDIçÕES DE PAGAMENTO

PARAGRAFO le - Os pagamentos serão feitos em, até 15e (décimo quinto) dia do mês,

subsequente a entrega após entrega dos objetos licitados.

PARAGRAFO 2s - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição

contratual, os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízo de

q uaisquer outras disposições contratuais.

CLAUSULA qUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREçO

O preço contratual não sofrerá reajustamento.

CLAUSUIA SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do ob.ieto do presente contrato, correrão

no presente exercício através de recursos provenientes de dotações consignadas no

orçamento vigente, a saber: .

CLAUSUTA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO 1e - O objeto deste procedimento deverá ser entregue de forma parcelada

(mediante requisição) junto a Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras do

município de Santa Maria do Oeste - Pr, sito a Rua Jose de França Pereira, 10 - Centro

- Município de Santa Maria do Oeste-Pr, juntamente com a Nota Fiscal acompanhada

das Certidões Negativas de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN e FGTS, no prazo

máximo de 03 (três) dias.

A descricão do produto na Notâ Fiscal, deverá obriqatoriamente. ser Drecedida da

descrição constante nâ prooosta de precos.

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESÍE - ESÍADO OO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001.26

iu^ JosE DE FR^Nç^ ,EÊE|R^, FoNE/F^I: {0.2) 36r.-12rr

CTAUSUTA OITAVA: DOS DIREITOS E DAS OBRIGAçÕES:

1. DOS DIREITOS:

Constituem direitos do CONTRATANTE receber o ob.ieto deste contrato na

forma estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no

prazo convencionados,

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;

b) dar à CONTRATADA as condições necessárias a

contrato.

regular execução de

CTAUSUTA NONA: INEXECUçÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração Municipal, em caso de

rescisão administrativa, previsto no Art.79 da Lei Federal n.s 8.666/93. sem que caiba

à CONTRATADA indenização de espécie alguma.

CLAUSU[A DÉCIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato sem prejuízo das penalidades previstas, poderá ser

rescindido sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da

Lei Federal n.s 8.666/93, e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do

mesmo diploma legal.

CTAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: PENALIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sançôes

legais, previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

l- Advertência;

I

Jru \25

CTAUSULA SETIMA: VIGENCIA E PRORROGAçÃO

O presente contrato terá a vigência de 12 (Doze) meses, iniciando a contar da

data de sua assinatura.

2. DAS OBRIGAçÕES:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais resultantes da execução do contrato.

b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade

com as obrigações assumidas, as condições de habilitação e

qualificação exigidas nos termos da lei;

c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado

documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor

quanto às obrigações assumidas, em especial, encargos sociais,

previdenciá rios, tributários e fiscais.

u,
MUNrcrpto DE sANTA MARta Do oESTE - EsrADo Do PARANÁ

CNPJ : 95.ô84.544/0001 -26

iu^ Jo sE oE FR^r{çA PERÉli^, r' 10 - cEP.r 45.210.0o0 - FoNÊ/FAx: (042) 364r.i25.

ll - Multa contratual de lOo/o (dez por cento) sobre o valor do

Contrato, que será aplicada na hipótese de inexecução total ou

parcial das obrigações assumidas pela(s) contrâtada(s), sem prejuízo

de outras penalidades previstas pela Lei n.s 8.666/93 e demais

legislações pertinentes á matéria.

lll - Suspensão do direito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo

prazo de até O2(dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito

do contrato pela falência do Contratado, ou da rescisão

administrativa do Contrato por culpa do mesmo.

lV - Declaração de lnidoneidade para licitar e contratar junto a

Prefeitura na ocorrência de rescisão de pleno direito do Contrato de

falência do contratado ou da rescisão administrativa do contrato por

culpa do mesmo quando a natureza e as características da iníração se

revistam a juízo da Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou

ainda, nos casos em que fatos e penalidades anteriores ou da

reincidência a indiquem para o resguardo do interesse do Serviço

Público.

CIAUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida

pelo Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor.

ctAusutAs DÉctMA TERCEIRA: OAS ALTERAçÕES COrurnArUnts

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situações estabelecidas

pelo Art. 65 da Lei Federal n.s 8.666193, através de aditivo próprio, devidamente

formalizado e apensado ao procedimento originário.

CúUSULA DÉqMA QUARTA: DO GESTOR

Fica nomeado como Gestor deste contrato o Sr ODAIR JOSÉ FERREIRA OE

LIMA, inscrito no CPF sob. n' 857.956.159-00 , a quem caberá a fiscalização do fiel

cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal n" 8.666/93.

CLAUSUTA DÉOMA QUINTA: DA FRAUDE E DA CORRUPçÃO

l- Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por

seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão

de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto

contratua l.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente,
qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no

processo de licitação ou na execução de contrato;

M

12)
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARAN Á

CNPJ: S 5.684.544/000 1-2 6

iU^ JOSE DE FiALçÀ PÉiEliÀ, N'10. CEP.: !5.230.000 - FoxE/F^I: (0a2) 3aaa-1rag

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de

influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais

licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão

licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-com petitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou

indiretamentê, às pessoas ou sua propriedade, visando ínfluenciar sua participação

em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções

ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral,

com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegaçôes de prática

prevista acima; (ii) atos cuja intenção seja impedir materiâlmente o exercício do

direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

ll - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro

multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção

sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível,

indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos

financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento

da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas,

fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da

execução um contrato financiado pelo organismo.

lll - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como

condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o

contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro

multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo

financeiro e/ou pessoâs por ele formalmente indicadâs possam inspecionar o local

de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à

licitação e à execução do contrato.

CTAUSUTA DÉCIMA SEXTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou ações decorrentes deste

contrato, fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com

expressa renuncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

crAusurA DÉclMA sÉrMA: OAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE

e CONTRATADA ô presente em 03(três) vias de igual teor e Íorma, que vai assinado

pelas partes contratantes e testemunhas.

Santa Maria do Oeste -PR, 20 de Outubro de 2O2L

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

cNPJ: 95.6E,1.544/0001 -26

RU^ JOSE OE FRAlrç^ PEREIâ^, N. 10. CEP.:85.2!0-000 - FOIE'f^X: (042) 36aa-1259

P

M
Assinado de forma

BRUNO SILVESTRI disitatpoÍ BRUNo

MATERIAIS DE slLVEsrRl MÂrERlAls DE

CONSTRUCAO:2921096
CONSTRUCAO:29 +omr«
210964000146 Dâdos: 2021 .10.21

09:17:l9 {3'00'

Oscar Delgado

Prefeito Municipal

Testemunhas:

BRUNO SITVESTRI

CONSTRUçAO.EPP

Alexandre Gonça

RG: 13.703.694.0

CPF: 085.053.509-36

MATERIAIS DE

Odair José Ferreira de Lima

RG: 6.013.796-0

CPF: 857.956.159-00

N-

ÍúUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE _ ESTADO OO PARANÁ

CNPJ: 95.68,1.54410001 -26

RUA JO3É OE f RÂNÇÂ PEREIÊÂ, II' 1O

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Ne' 13s/2021

contrâtante: o MUNlClPlo DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de

direito público interno, inscrito no CNPJ do MF sob ne 95'684'544/0001-26' com sede

na Rua José de França Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - Pr' neste ato representado

por seu prefeito municipal, Sr. OSCAR DETGADO'

1) contratada: BRUNO slwESTRl MATERIAIS DE CONSTRUçAO-EPP, lnscrita no CNPJ

n.e29.210.9 /0001-46, localizada na RUA JORGE ALVES RIBEIRO' 2341' Conradinho'

Município de GuaraPuava- Paraná'

- VALOR TOTAL GLOBAL: RS3.920,00 (Três mil e novecentos e vinte reais)'

Data de assinatura: 20 de Outubro de 2021'

Visência: 1917012022.

Preço máximo totalPreço máximo
Nome do produto/serviçoItem

2.220,OO37,0060,00003 LUZ DE EMERGENCIA 30 LED

680,0017,0040,00PLACAS FOTOLUMINISCENTE ESQU ERD004
340,0077,O020,00pt-accs roroLutútNlscENTE SAIOA005
680,0017,0040,00006 PLACAS FOTOLUMINISCENTE DIREITA
3.920,00

ÍOTAL

I '' r

oBJETol ,,coNTRATAçÃo DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIçÃo DE EXTINToRES

NOVOS E RECARGAS, PIÁCAs DE SINATIZAçÃO E LUZ DE EMERGÊNCIA' PARA ATENDER AS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE-PR,,

Quantidade

1811112021 11O3 PreÍeituía Municipal de Sânta Mariâ do oeste

ESTADO DO PARANÁ

PREFEI TURÂ MUNICTPAL DE SANTA IIIARIA DO OESTE

LICITAÇÀO

EXTRATO DE CONTRATO ADMII\ISTRÀTIVO \'" I35/202I

Contratade: BRUNO SILVESTRI MÀTERIAIS DE

Contrattíte: O MUNICIPTO DE SA"\TÀ MÁRIA DO OESTE'

..*"":rriJi* rle direito püblico intemo inscrito no CNPJ do MF

IoíoJ ss.eg+.saa'oo0l -20. com rede na Rua José de França PereÚâ'

fO Santa Maria do Oeste Pr, neste ato representado por seu

prefeito municipal, Sr OSCAR DELGADO'

J30

CONSTRUÇAO-EPP, inscrita no

localizada na RUA JORGE ALVES

Município de Guarapuava- Paraná'

CNPJ n."29.210.964/0001 -46,

RIBEIRO. 2341. Conradinho,

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECTÂI'I7'ADA
pnni loursrcÃo DE ExrlNToREs \ovos E REcARGAS'

i't-it nl5e §r\nr-tzAÇÃo E LUz DE F'\tERcÊ\cl^' P^n.A'

liixriÉn ns sECRETARIAs MtNICIPÀIs Do lltuNlcÍPIo
DE SANTA MARIA DO OESTE.PR"

- VALOR TOTÀL GLOBAL: R$3 920.00 (Três mil e novecentos e

vinte reais).

Data de assinaturâ: 20 de Outubro de 2021

Vigência: l9110/2022

Publicado Por:
Eliane

Código Identiíicador:BF5 AAA4F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná

no dia 2ll10/2021. Ediçào 2374
A verificaçào de aulenticidade da matéria pode ser feita

informando o código itlentificador no site:

http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

UZ DE F,MÊRCFIICIA ]O LET)

AS FOTOLUMINISCENÍE

ERDA

,00AS FOTOLÚMINISCENTÊ

,m.00FOTOLUMII\-ISCENTÉ

IREIlA

httpsJ^Mr^r,.diâriomunicjpal'com.br/amp/materia/BF5AÂÂ4Fio3AcdBq2566xÊddGlysnoxl8.!7iwvsí.JTTLo-goJzUxí'lsRuVTVlyxUltoetíÚzcoun
111

r*üd"d.
l0l rroo !.rlo.oo

l*'
l**
f*'